2026 年１月８日

２０２５年度前期・後期 KTC の援助金議事録纏(２０２５年１２月８日以降)

開 催 日 ： １ ２ 月 ８ 日 (月 ) 1 1 : 1 0～ 1 2： 3 0 及 び 1 月 7 日 (水 )追 加 援 助 報 告

場 所：工学研究科長室

出席者：委員長：藤井 稔工学研究科長

 委員：南 秀人評議員副工学研究科長・髙田 暁副工学研究科長・臼井英之システム情報学研究科研究科長

大川剛直システム情報学研究科副研究科長

    森高英夫理事長・谷 明勲常務理事・藤村保夫理事

事務局：仁尾工学研究科事務部長･横山職員・窪田係員・進藤

■2025 年度工学部に対する教育・研究援助予算                    年間予算５５０万円

6 月 2 日 承認事項（前期分）

① 教育研究活動援助金（学生の海外派遣援助５件）                      ６７万円

② 学際的研究援助金(新入生の転換・導入教育援助(６学科)・ｵｰﾌﾟﾝｷｬﾝﾊﾟｽ(６学科)･学生の自主活動支援３件)

                     計１５件２０５万円

③ 研究プロジェクト支援事業                                応募なし

                                        総計  ２７２万

別途：新学部設置及び学生課外活動に伴う追加助成金

④ システム情報学部・システム情報学研究科に対する教育研究助成金(理事長)         １００万円

⑤ 学生Ａ４（KTC 理事会承認事項）                              ８万円

12 月 8 日(月)承認事項（後期分）

⑥ 教育研究活動援助金（学生の海外派遣援助７件）                      ９３万円

⑦ 仝 GCP 派遣援助（学生の海外派遣援助１６件）                      ２４０万円

２０２５年度大学との委員会年間決定事項：①,②,⑥,⑦                    ６０５万円

別途 KTC 承認事項：④,⑤                                 １０８万円

優秀学生表彰予定                                     １２万円

⑧ ２０２６年 1 月 7 日 システム情報学部 学生 3 名：シリコンバレー派遣プログラム      ５１万円

⑨ 総計                                         ７７６万円

①  教育研究活動援助金報告： Ⅰ学生海外派遣援助金決定額：７件・９３万円 (下表参照)

② 学際的研究援助金：前期報告済、追加事項は

※新学部設置に伴う、追加援助金及び学生のとして

システム情報学部・システム情報学研究科に対する教育研究助成金             １００万円

神戸大学学生自主活動支援として「A4」                           ８万円

③ システム情報学部による海外派遣事業（神戸市との協定締結中）の事案としてアメリカシリコンバレーへの派遣計

画援助について 11 月 26 日臼井英之システム情報学研究科長との事前の協議を行い応募者について援助を行うこと

を承認した。2026 年 1 月 7 日(水)システム情報学研究科長臼井英之先生より 3 名の採択者通知の報告を受けた。シ

ステム情報学部 1 年 中野孝太郎、システム情報学部 1 年 宮本立都（りつ）、工学部情報知能工学科 2 年 高橋

弥玖（みく）。全員会員であることを確認した。

上記３名に対して、KTC の規定に則り各１７万(米国西海岸)を援助することとなった。    ⑧ 計５１万円

以上

No.専攻等 学年 氏　　　名 渡航先
金額
（万円）

No 専攻等 学年 氏　　　名 渡航先
金額
（万円）

1 建築学専攻 M1 樋口　健世
台湾
(台北)

5 5 電気電子工学専攻 M1 上野　颯真
タイ
(バンコク)

8

2 市民工学専攻 M2 藤原　麟太郎
アメリカ合衆国
(ワシントン)

20 6 電気電子工学専攻 M2 雑賀　淳朗
台湾
(台中)

5

3 市民工学科 B4 山田　修平
スイス
(ジュネーブ)

20 7 機械工学専攻 M2 四塚　真太郎
オーストリア
(ザルツブルク)

20

4 電気電子工学専攻 M2 児玉　桂子
アラブ首長国連邦
(ドバイ)

15 93後期申込決定総計